
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/12/2021 
Edição nº 215 Ano X 

  

 
 

 
Sumário 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 5 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 6 

ADITIVO .............................................................................................................................. 7 

 
 

   

  

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/12/2021 
Edição nº 215 Ano X 

  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

      
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO Nº 67 /2021 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO: Seleção de melhor proposta para aquisição de 1 (um) veículo automotor, 0 km, de 
fabricação nacional, ano/modelo mínimo 2021/2022, tipo VAN, caracterizado como 
utilitário/transporte de passageiros, na cor branca, com capacidade de 16 passageiros 
incluindo o motorista, para uso da educação municipal. DATA DE ABERTURA:  17/12/21, às 
09:00 horas. VALOR MÁXIMO: 270.504,70, (duzentos e setenta mil quinhentos e quatro 
reais e sessenta e sete centavos). DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 06/12/2021 
 
Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 
Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 
111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-
mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

 
 

 

 

DECRETO Nº 235/2021 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 
nº 283/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 

60/2021, dando outras providências. 

 
PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 
Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 

e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 283/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 60/2021 que tem por 

objeto a Aquisições futuras de combustíveis parceladamente, de acordo com as necessidades, mediante requisição, 

para abastecimento dos veículos e máquinas da frota deste Município. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

COLOMBO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA. 543.740,00 

COLOMBO E CHAFRE LTDA 615.740,00 

 

Total da aquisição 1.159.480,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 03 de dezembro de 2021 

 

 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

DECRETO Nº 237/2021 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 
nº 284/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 

61/2021, dando outras providências. 

 
PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 
Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 

e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 284/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 61/2021 que tem por 

objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de retifica para o motor do caminhão 

AXX5990 Patrimônio nº6596 do Município de Formosa do Oeste - PR. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

J M MACHADO RETÍFICA EIRELI - ME 60.000,00 

 

Total da aquisição 60.000,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 03 de dezembro de 2021 

 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 233/2021 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 
nº 281/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 

58/2021, dando outras providências. 

 
PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 
Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 

e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº /2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 58/2021 que tem por objeto 

a REGISTRO DE PREÇO para futuras aquisições de cestas de natal para os servidores de todas as secretarias 
municipais de Formosa do Oeste.. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 
proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA 60.467,20 

 

Total da aquisição 60.467,20 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal, Quinta-Feira, 02 de dezembro de 2021 

 
 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/12/2021 
Edição nº 215 Ano X 

  

 

 

 

 
DECRETO Nº 234/2021 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 

nº 282/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 
59/2021, dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 

Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 
e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº /2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 59/2021 que tem por objeto 
a REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de Material asfáltico para reparo nas estradas, ruas e avenidas 

do Município de Formosa do Oeste.. 

  
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

MINERACAO TREVO N.A.LTDA 44.300,00 

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDRUSTRIA E COMERCIO DE 

ASFALTO LTDA 

118.750,00 

 

Total da aquisição 163.050,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Paço Municipal, Quinta-Feira, 02 de dezembro de 2021 
 

 

 
                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

                                                        DECRETO Nº 236/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro 

de 2020: 

 

     D E C R E T A: 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 9.839,38 (nove mil 

oitocentos e trinta e nove reais e trinta e oito centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício 

financeiro de 2021, assim especificados: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0306 – Fundo Municipal de Educação   

12.361.1400.2.011 – Manutenção do Ensino Fundamental  

1036 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF – 

percentual mínimo de 70% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF                                        

 

2206 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          9.839,38 

T O T A L R$          9.839,38 

                       

                        Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do 

excesso de arrecadação da seguinte fonte: 

 

1036 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF – 

percentual mínimo de 70% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF 

 

 

R$           9.839,38 

T O T A L R$           9.839,38 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”,03 de dezembro de 2021 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

    DECRETO Nº 238/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro de 2020: 

 

D E C R E T A: 

  

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 132.394,00(cento e trinta e dois 

mil, trezentos e noventa e quatro reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2021, 

assim especificados: 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/12/2021 
Edição nº 215 Ano X 

  

 

 

 

 0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.16- Secretaria de Finanças  

28.843.2050.0.005- Amortização e Encargos da Dívida Fundada 

000- Recursos Ordinários Livres 
361- 46.90.71.00- Principal da Dívida Contratual Resgatado 

 

02.06- Secretaria de Infraestrutura 
15.451.1500.2.020- Manutenção dos Serviços Gerais Urbanos  

507- COSIP – Contribuição Iluminação Pública 

205- 33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - PJ 

 

 

 
R$   43.300,00 

 

 
 

 

R$ 89.094,00 
Total R$ 132.394,00 

 

 

                             

             Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de 

cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.16- Secretaria de Finanças  

28.843.2050.0.005- Amortização e Encargos da Dívida Fundada 

000- Recursos Ordinários Livres 
359- 32.90.21.00- Juros sobre a Dívida Contrato 

 
507- COSIP – Contribuição Iluminação Pública 

361-46.90.71.00- Principal da Dívida Contratual Resgatado 

362-32.90.21.00- Juros sobre a Dívida Contrato 

 

 

 
R$ 43.300,00 

 
 

R$ 71.750,00 

R$ 17.344,00 
 

 

Total                                                                                                                R$ 132.394,00     

       

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 03 de dezembro de 2021. 

 

 

 

  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

                                                       Prefeito Municipal 

  

 

                                                        DECRETO Nº 232/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro de 2020: 

 

     D E C R E T A: 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 8.280,13 (oito mil 

duzentos e oitenta reais e treze centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2021, 

assim especificados: 

 

0300 – Fundos Especiais 

 

0306 – Fundo Municipal de Educação   

12.365.1400.2.015 – Manutenção da Educação Infantil (Creche)  

101 – FUNDEB 60%                                          

529 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          3.280,13 

12.365.1400.2.058 – Manutenção da Educação Infantil (Pré-escola)  

101 – FUNDEB 60%                                          

530 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          4.000,00 

T O T A L R$          7.280,13 

                        

                        Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do 

cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0306 – Fundo Municipal de Educação   

12.365.1400.2.058 – Manutenção da Educação Infantil (Pré-escola)  

101 – FUNDEB 60%                                          

531 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$           7.280,13 

T O T A L R$           7.280,13 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”,02 de dezembro de 2021 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/12/2021 
Edição nº 215 Ano X 

  

 

 

EXTRATOS  
 

PROCESSO Nº 282/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 59/2021 

ATA Nº 209/2021 

             

DATA: 03/12/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de Material asfáltico para reparo nas estradas, 

ruas e avenidas do Município de Formosa do Oeste. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

MINERACAO TREVO N.A.LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 50,0 Ton C.B.U.Q – Concreto 

Betuminoso Usinado a 

Quente (Faixa “F” DER/PR 
ES-P 23-05) 

TREVO  458,0000 22.900,0000 

1 2 50,0 Ton C.B.U.Q – Concreto 

Betuminoso Usinado a 
Quente (Faixa “D” DER/PR 

ES-P 23-05) 

TREVO  428,0000 21.400,0000 

 

Total estimado da aquisição 44.300,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 03/12/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

MINERACAO TREVO N.A.LTDA/CLAUDIR JOSE BOARETTO 

 

 

PROCESSO Nº 282/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 59/2021 

ATA Nº 210/2021 

             

DATA: 03/12/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de Material asfáltico para reparo nas estradas, 

ruas e avenidas do Município de Formosa do Oeste. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDRUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 3 25,0 Ton Emulsão RR1C para 

pintura de ligação 

CASA DO 

ASFALTO  

4.750,0000 118.750,0000 

 

Total estimado da aquisição 118.750,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 03/12/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDRUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO 

LTDA/ANTONIO CARLOS GASPAR 

 

 

 

PROCESSO Nº 283/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 60/2021 

ATA Nº 207/2021 

             

DATA: 03/12/21 

OBJETO: Aquisições futuras de combustíveis parceladamente, de acordo com as necessidades, mediante 

requisição, para abastecimento dos veículos e máquinas da frota deste Município 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

COLOMBO E CHAFRE LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 90.000,0 l DIESEL BS10 POTENCIAL  5,4700 492.300,0000 

2 1 10.000,0 l DIESEL BS10 POTENCIAL  5,4700 54.700,0000 

2 3 6.000,0 l Gasolina Comum. POTENCIAL  6,6900 40.140,0000 

2 4 5.000,0 l Etanol POTENCIAL  5,7200 28.600,0000 

 

Total estimado da aquisição 615.740,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 03/06/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

COLOMBO E CHAFRE LTDA/ LUCIANO DA SILVA CHAFRE 

 

 

PROCESSO Nº 283/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 60/2021 

ATA Nº 208/2021 

             

DATA: 03/12/21 

OBJETO: Aquisições futuras de combustíveis parceladamente, de acordo com as necessidades, mediante 

requisição, para abastecimento dos veículos e máquinas da frota deste Município 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

COLOMBO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA. 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 2 31.500,0 l DIESEL COMUM POTENCIAL  5,2600 165.690,0000 

1 3 54.000,0 l Gasolina Comum. POTENCIAL  6,6600 359.640,0000 

2 2 3.500,0 l DIESEL COMUM POTENCIAL  5,2600 18.410,0000 

 

Total estimado da aquisição 543.740,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 03/06/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

COLOMBO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA./ LUCAS ANDRE TONHATO COLOMBO 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 80/2021 DATA: 03/12/21 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 
CONTRATADA: J M MACHADO RETÍFICA EIRELI - ME 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de retifica 

para o motor do caminhão AXX5990 Patrimônio nº6596 do Município de Formosa do 
Oeste - PR 

VALOR: 60.000,00 (sessenta mil reais) 

DATA DE INICIO: 03/12/21  
VALIDADE ATÉ: 01/04/22 

PROCESSO Nº 284/2021  

MODALIDADE: Nº 61/2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECON

ÔMIC

A 

DE

SP

ES

A 

FONTE DE 

RECURSO 
FUNÇÃO 

SUB 

FUNÇ

ÃO 

PROGRA

MA 

DEST

INO 
UNID. 

PROJETO/

ATIVIDAD

E 

339030

399900 

158

9 

144 26 782 1900 2 0 22 

339039

190100 

215

8 

504 26 782 1900 2 0 22 

 
ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 

JOSÉ MAURO MACHADO – Assinante do contrato 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/12/2021 
Edição nº 215 Ano X 

  

 

 

PROCESSO Nº 281/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 58/2021 

ATA Nº 211/2021 

             

DATA: 02/12/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futuras aquisições de cestas de natal para os servidores de todas as 

secretarias municipais de Formosa do Oeste. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 320,0 Un Amendoin tipo japonês 

salgado, embalagem com 

no mínimo 500g. Marcas 
de referência: DORI, 

AMENDUPA, ou similar. 

DORI  10,1300 3.241,6000 

1 2 320,0 Un Caixa de bombons sortidos 
com no mínimo 250g. 

Marcas de referência: 

LACTA, NESTLÉ, ou 
similar. 

GAROTO  11,3100 3.619,2000 

1 3 320,0 Kit Kit com duas garrafas pet 

de 2 litros cada com 

refrigerante. Marcas de 
referência: COCA-COLA, 

FANTA, SPRITE, KUAT, 

ANTARTICA, ou similar.  

KUAT  14,5400 4.652,8000 

1 4 320,0 Un Panettone Gotas de 

Chocolate com no mínimo 

450g. Marcas de 
referência: PARATI, 

DIVINA MESA, ou 

similar. 

DIVINA MESA  13,1700 4.214,4000 

1 5 320,0 Un Biscoito tipo rosquinha 
sabor brigadeiro, pacote 

com no mínimo 300g. 

Marcas de referência: 
PARATI, ou similar. 

PARATI  2,9900 956,8000 

1 6 320,0 Un Pêssegos em calda em latas 

de aproximadamente 850g. 
Marcas de referência: 

DIVINA MESA, GB, ou 

similar.   

CROCHEMORE  9,1200 2.918,4000 

1 7 320,0 Un Macarrão tipo espaguete nº 

8, empabagem com 1 kg. 

Marcas de referência: 
GALO, RENATA, ou 

similar. 

NINFA  6,8200 2.182,4000 

1 8 320,0 Un Azeitonas verdes com 

caroço em conserva, em 
embalagens de no mínimo 

330 g. Marcas de 

referência: ZAELI, LA 
VIOLETERA, DIVINA 

MESA, ou similar. 

DIVINA MESA  13,7400 4.396,8000 

1 9 320,0 Un Creme de leite UHT, 
embalagem cm no mínimo 

200g. Marcas de 

referência: NESTLE, 
FRIMESA, 

PIRACANJUBA, ou 

similar. 

CCGL  2,8700 918,4000 

1 10 320,0 Un Goiabada. Doce de goiaba 
em embalagem de no 

mínimo 300g. Marcas de 

referência: CIAFRIOS, 
VAL, ou similar. 

VAL  3,6200 1.158,4000 

1 11 640,0 Un Carne de Frango: corte de 

Coxinha da asa congelada 
pacote de  no mínimo 800 

gramas, 2 (dois pacotes por 

cesta) 

COOPAVEL  12,1400 7.769,6000 

1 12 640,0 Un Carne de Frango: corte de 

Coxa e sobrecoxa 

CVALE  11,0700 7.084,8000 

congelada pacote de  no 

mínimo 800 gramas, 2 

(dois pacotes por cesta) 

1 13 320,0 Un Bolsa Térmica com 
capacidade de no mínimo 5 

lts; Material Externo: 

Poliéster. Material interno: 
PVC. Acabamento 

reforçado em zíper que 

mantém a temperatura dos 
alimentos por até 6 horas, 

tanto quentes quanto frios. 

Cor: apresentar na proposta 
as cores dispinivéis. 

KOPP  44,2400 14.156,8000 

1 14 320,0 Un Caixa para cesta de natal  

decorada de papel cartão 

duplex acoplado. Alça: 

Modelos com Alça interna 

a altura da cesta diminui 6 
cm úteis na Altura, 

Tamanho: caixa que 

acondicione os produtos. 

CARTOVEL  9,9900 3.196,8000 

 

Total estimado da aquisição 60.467,2000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 01/02/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA/CLAITON ELIAS TOLOTTI 

 

PORTARIAS 
   

    PORTARIA 592/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal 

nº. 928/2019 de 11/12/2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Vice Prefeito Orivaldo Municelli até a cidade de 

Curitiba/PR, para tratar de assuntos de interesse do 

Município. 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para acompanhar o Prefeito 

a tratar de assuntos de interesse do Município, junto a: Secretaria de Agricultura, Secretaria de Saúde do Paraná( 

SESA) e Gabinete do Deputado Estadual Mauro Morães. 

II- Com Saída dia 06/12/2021 ás 07:00 horas e retorno no 

dia 07/12/2021 , com chegada prevista para ás 23:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 02 de dezembro de 2021 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

 

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/12/2021 
Edição nº 215 Ano X 

  

 

 

ADITIVO 

1º TERMO ADTIVO – SUPRESSÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 174/2021 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 50/2021 

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, 

Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, 

sob número 76.208.495/0001-00, estabelecida no Centro Cívico, nesta cidade, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, Senhor LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 4.966.139-8- SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 870.075.259-20, residente 

e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominada 

simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado a empresa E. C. TRINDADE ENGENHARIA 

& CONSULTORIA LTDA estabelecida à Rua Paulo Furtado Lucena, nº 398 – Térreo, no 

Município de Terra Roxa – PR, CEP: 85.990-000, inscrita no CNPJ sob nº 07.184.094/0001-

45, inscrição estadual, Isento, neste ato representado pelo Senhor ED CARLOS DA SILVA 

TRINDADE, Sócio Administrador, portador do CPF sob nº 758.945.309-97, cédula de 

identidade RG nº 5.648.413-2 SSP/PR, Residente e Domiciliado à Av. Dona Leonor D’Held, 

nº 1274, Centro, no município de Terra Roxa - PR, e CEP: 85.990-000, doravante 

denominada simplesmente CONTRATADA, tem justo e contratado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme previsto no art. 65, I, “a” da Lei nº 8.666/93, fica concedido 

o redirecionamento do objeto conforme solicitação e pareceres em anexo, em suprimir o valor 

original do contrato em R$ 69.789,92 (sessenta e nove mil setecentos e oitenta e nove reais 

e noventa e dois centavos), passando o valor global do contrato para R$ 179.171,96 (cento 

e setenta e nove mil cento e setenta e um reais e noventa e seis centavos), conforme planilha 

em anexo. 

CLÁUSULA SEGUNDA: Os demais termos e cláusulas do contrato ora em questão 

permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contrata¬dos que, lido 

e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente 

cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o 

firme e valioso. 

Formosa do Oeste, 03 de Dezembro de 2021. 

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

CONTRATADA 

E. C. TRINDADE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA 

ED CARLOS DA SILVA TRINDADE 

Sócio Administrador 

  


		2021-12-03T16:33:29-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



